

Τα πιο κρίσιμα ορόσημα και στόχοι του ΤΑΑ πριν την ολοκλήρωση του

α/α	Μέτρο: Μεταρρύθμιση/επένδυση	Ορό-σημο/στόχος	Ονομασία	Ποιοτικοί δείκτες για τα ορόσημα	Ποσοτικοί δείκτες για τους στόχους			Ολοκλήρωση		Περιγραφή κάθε οροσήμου και στόχου
					Μονάδα μέτρησης	Αρχ. Τιμή	Τιμή στόχος	Τρίμ.	Έτος	
158	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16816: Μείωση του clawback και εξορθολογισμός των δαπανών υγειονομικής περίθαλψης	Στόχος	Μείωση του clawback κατά 400.000.000 EUR — 4ο στάδιο		Μείωση του ποσού του clawback σε σύγκριση με τα επίπεδα του 2020 (σε εκατ. EUR)	0	400	2ο τρίμ.	2026	Μείωση του φαρμακευτικού clawback κατά 400.000.000 EUR σε σύγκριση με τα επίπεδα του 2020. Στον βαθμό που δεν επιτυγχάνεται αυτή η μείωση, η διαφορά μεταξύ της στοχευμένης μείωσης και της πραγματικής μείωσης για κάθε έτος δεν θα επιστρέφεται από τη φαρμακευτική βιομηχανία και το σχετικό ποσό θα βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό μέχρι 400.000.000 EUR.
164β	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16756: Οργανωτικές μεταρρυθμίσεις στο σύστημα υγείας	Ορόσημο	Προσανατολισμός στο σύστημα υγείας και σχετική καθοδήγηση για τους πολίτες	Εργαλεία και υπηρεσίες για τον προσανατολισμό και την καθοδήγηση των πολιτών				2ο τρίμ.	2026	Θέση σε χρήση της δωρεάν τηλεφωνικής γραμμής (1566) για αιτήματα πολιτών. Ένας ιστότοπος με δυνατότητες ψηφιακού βοηθού και μια εφαρμογή για κινητές συσκευές για τη διαχείριση και την επεξεργασία αιτημάτων των πολιτών είναι διαθέσιμοι επιγραμμικά και προσβάσιμοι. Δημιουργία δικτύου υπαλλήλων πρώτης γραμμής για την παροχή καθοδήγησης και υπηρεσιών προσανατολισμού για πολίτες σε δομές και υπηρεσίες υγείας.
165β	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16783: Υλοποίηση εθνικού προγράμματος πρόληψης της δημόσιας υγείας «Σπύρος Δοξιάδης» (ΕΠΠ «ΣΔ»)	Ορόσημο	Παρακολούθηση της Υγείας	Η πλατφόρμα για τη δευτερογενή χρήση δεδομένων υγείας είναι διαθέσιμη επιγραμμικά και προσβάσιμη.				2ο τρίμ.	2026	Σύστημα παρακολούθησης της υγείας: Για την εκπλήρωση αυτού του οροσήμου απαιτείται η πλατφόρμα για τη δευτερογενή χρήση δεδομένων υγείας να είναι διαθέσιμη επιγραμμικά και προσβάσιμη, συμπεριλαμβανομένων λειτουργιών όπως ανάλυση και περιπτώσεις χρήσης τεχνητής νοημοσύνης / μηχανικής μάθησης
166α	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16755: Πράσινες επενδύσεις — Μεταρρύθμιση του συστήματος πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης	Στόχος	Πρωτοβάθμια υγειονομική περίθαλψη-μονάδες πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης με ανακαινισμένες υποδομές - 3ο στάδιο		Αριθμός μονάδων πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης στις οποίες οι υποδομές έχουν ανακαινιστεί	15	55	1ο τρίμ.	2026	Για τουλάχιστον 40 επιπλέον μονάδες πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης, ανακαινίσεις υποδομών για ενεργειακή απόδοση και σύσταση μονάδας διαχείρισης των χρόνιων νοσημάτων σε κάθε μονάδα πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης
166β	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16755_ Πράσινες επενδύσεις — Μεταρρύθμιση του συστήματος πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης	Στόχος	Πρωτοβάθμια υγειονομική περίθαλψη — μονάδες πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης με ανακαινισμένε ς υποδομές — 3ο στάδιο		Αριθμός μονάδων πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης στις οποίες οι υποδομές έχουν ανακαινιστεί	55	156	2ο τρίμ.	2026	Για τουλάχιστον 101 επιπλέον μονάδες πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης, ανακαινίσεις υποδομών για ενεργειακή απόδοση και σύσταση μονάδας διαχείρισης των χρόνιων νοσημάτων σε κάθε μονάδα πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης.
166γ	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16755: Πράσινες επενδύσεις — Μεταρρύθμιση του συστήματος πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης	Ορόσημο	Πρωτοβάθμια υγειονομική περίθαλψη — ιατρικός εξοπλισμός	Παράδοση ιατρικού εξοπλισμού				2ο τρίμ.	2026	Παράδοση ιατρικού εξοπλισμού για το σύστημα πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης σε επτά υγειονομικές περιφέρειες.

166δ	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16755: Πράσινες επενδύσεις — Μεταρρύθμιση του συστήματος πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης	Ορόσημο	Πρωτοβάθμια υγειονομική περίθαλψη - Μεταρρύθμιση και κατάρτιση	Προτάσεις για τη μεταρρύθμιση της πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης, πιλοτικός μηχανισμός παραπομπής, ψηφιακές πλατφόρμες και κατάρτιση				2ο τριμ.	2026	Υποβολή: 1) Προτάσεων για τη μεταρρύθμιση της πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης,, 2) Πιλοτικού μηχανισμού παραπομπής, 3) Κατάρτιση του προσωπικού με στόχο τη βελτίωση της ικανότητας του εργατικού δυναμικού της πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης, 4) Ψηφιακή πλατφόρμα για τη λήψη αποφάσεων στο πλαίσιο της πρωτοβάθμιας υγειονομικής περίθαλψης βάσει δεδομένων.
170α	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16795: Υποδομές υγείας	Στόχος	Αναβάθμιση υποδομών του ΕΣΥ — 2ο στάδιο		Ανακαίνιση νοσοκομείων	0	10	1ο τριμ.	2026	Εργασίες ανακαίνισης και/ή κατασκευαστικές εργασίες για συνολικά 10 νοσοκομεία στην 1η και στη 2η υγειονομική περιφέρεια.
170β	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16795: Υποδομές υγείας	Στόχος	Αναβάθμιση υποδομών του ΕΣΥ — 3ο στάδιο		Ανακαίνιση νοσοκομείων	0	9	1ο τριμ.	2026	Εργασίες ανακαίνισης και/ή κατασκευαστικέςεργασίες για συνολικά 9 νοσοκομεία σε υγειονομικές περιφέρειες εκτός της 1ης και της 2ης
170γ	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16795: Υποδομές υγείας	Στόχος	Αναβάθμιση υποδομών του ΕΣΥ — 4ο στάδιο		Ανακαίνιση νοσοκομείων	10	23	2ο τριμ.	2026	Εργασίες ανακαίνισης και/ή κατασκευαστικές εργασίες για 13 επιπλέον νοσοκομεία στην 1η και στη 2η υγειονομική περιφέρεια.
170δ	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16795: Υποδομές υγείας	Στόχος	Αναβάθμιση υποδομών του ΕΣΥ — 5ο στάδιο		Ανακαίνιση νοσοκομείων	9	48	2ο τριμ.	2026	Εργασίες ανακαίνισης και/ή κατασκευαστικές εργασίες για 39 επιπλέον νοσοκομεία σε υγειονομικές περιφέρειες εκτός της 1ης και της 2ης.
170ε	10 - 3.3. Βελτίωση της ανθεκτικότητας, της προσβασιμότητας και της βιωσιμότητας της υγειονομικής περίθαλψης — 16795: Υποδομές υγείας	Ορόσημο	Αναβάθμιση υποδομών του ΕΣΥ — ιατρικός εξοπλισμός	Παράδοση ιατρικού εξοπλισμού				2ο τριμ.	2026	Παράδοση ιατρικού εξοπλισμού και συσκευών για 80 νοσοκομεία.
181	11 – 3.4 Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές — 16402: Κοινωνική και οικονομικά προσιτή στέγαση	Ορόσημο	Εθνική στρατηγική στέγασης	Έγκριση της στρατηγικής στέγασης από το υπουργικό συμβούλιο				1ο τριμ.	2026	Έγκριση της εθνικής στρατηγικής στέγασης, έπειτα από δημόσια διαβούλευση, η οποία θα περιλαμβάνει: 1. ανάλυση της λειτουργίας της στεγαστικής αγοράς 2. χαρτογράφηση του αποθέματος κατοικιών σε περιφερειακό επίπεδο, συμπεριλαμβανομένων των ιδιωτικών ακινήτων που δεν είναι κατειλημμένα και των κρατικών ακινήτων που είναι ή μπορούν να καταστούν διαθέσιμα για σκοπούς κοινωνικής στέγασης, συνοδευόμενη από ανάλυση της εξέλιξης των τιμών των κατοικιών και των καθοριστικών παραγόντων τους, με βάση στατιστικά δεδομένα και δείκτες
327α	4.7. Βελτίωση της ανταγωνιστικότητ ας και προώθηση ιδιωτικών επενδύσεων και εξαγωγών — 16980: Δανειακή διευκόλυνση για το ΣΑΑ	Στόχος	Υπογραφή πιστώσεων ύψους 11.500 εκατ. EUR από χρηματοπιστωτικά ιδρύματα με τελικούς δικαιούχους		Ποσό (σε εκατ. EUR)	9.800	11.500	1ο τριμ.	2026	Υπογραφή δανειακών διευκολύνσεων του ΜΑΑ ύψους 11.500 εκατ. EUR με τους τελικούς δικαιούχους (συμπεριλαμβανομένης της αμοιβής διαχείρισης) που αφορούν διεθνή χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και εμπορικές τράπεζες, σύμφωνα με την εντολή που ορίζεται στο ορόσημο και κατόπιν εκ των προτέρων επαλήθευσης από ανεξάρτητους ελεγκτές της συμμόρφωσης με τα κριτήρια διακυβέρνησης, επιλογής, παρακολούθησης και ελέγχου και επιμερισμού των ζημιών, καθώς και με την τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/C 58/01) και τη συμβολή στον κλιματικό στόχο του 48,98% και στον ψηφιακό στόχο του 24,19%.

328	4.7. Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και προώθηση ιδιωτικών επενδύσεων και εξαγωγών — 16980: Δανειακή διευκόλυνση για το ΣΑΑ	Στόχος	Υπογραφή πιστώσεων ύψους 13.268 εκατ. ΕΥΡ από χρηματοπιστωτικά ιδρύματα με τελικούς δικαιούχους		Ποσό (σε εκατ. ΕΥΡ)	11.500	13.268	2ο τριμ.	2026	Υπογραφή δανειακών διευκολύνσεων του ΜΑΑ ύψους 13.268 εκατ. ΕΥΡ με τους τελικούς δικαιούχους (συμπεριλαμβανομένης της αμοιβής διαχείρισης) που αφορούν διεθνή χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και εμπορικές τράπεζες, σύμφωνα με την εντολή που ορίζεται στο ορόσημο και κατόπιν εκ των προτέρων επαλήθευσης από ανεξάρτητους ελεγκτές της συμμόρφωσης με τα κριτήρια διακυβέρνησης, επιλογής, παρακολούθησης και ελέγχου και επιμερισμού των ζημιών, καθώς και με την τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (2021/Ε 58/01) και τη συμβολή στον κλιματικό στόχο του 48,98% και στον ψηφιακό στόχο του 24,19 %.
328α	4.7. Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και προώθηση ιδιωτικών επενδύσεων και εξαγωγών — 16980: Δανειακή διευκόλυνση για το ΣΑΑ	Ορόσημο	Δανειακή διευκόλυνση — Το Υπουργείο Οικονομικών έχει ολοκληρώσει την επένδυση	Πιστοποιητικό μεταβίβασης				2ο τριμ.	2026	Η Ελλάδα θα μεταβιβάσει 13 268 εκατ. ΕΥΡ σε διεθνή χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και εμπορικές τράπεζες για τη δανειακή διευκόλυνση.
329α	4.7. Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και προώθηση ιδιωτικών επενδύσεων και εξαγωγών — 16980: Δανειακή διευκόλυνση για το ΣΑΑ	Στόχος	Νομικές συμφωνίες που υπογράφηκαν με τα ταμεία — 600 εκατ. ΕΥΡ		Ποσό (σε εκατ. ΕΥΡ)	500	600	1ο τριμ.	2026	Η Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΑΤΕ) θα συνάψει νομικές συμφωνίες χρηματοδότησης με ταμεία για ποσό που απαιτείται για τη χρήση τουλάχιστον 600 εκατ. ΕΥΡ από τη στήριξη ιδίων κεφαλαίων (λαμβανομένων υπόψη των εξόδων διαχείρισης).
330α	4.7. Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και προώθηση ιδιωτικών επενδύσεων και εξαγωγών — 16980: Δανειακή διευκόλυνση για το ΣΑΑ	Στόχος	Έγκριση επενδυτικών πράξεων από το InvestEU ύψους 800 εκατ. ΕΥΡ		Ποσό (σε εκατ. ΕΥΡ)	500	800	2ο τριμ.	2026	Η επιτροπή επενδύσεων InvestEU εγκρίνει επενδυτικές πράξεις που ανέρχονται σε 800 εκατ. ΕΥΡ από το συνολικό ποσό της στοχευόμενης χρηματοδότησης (ή των επενδύσεων που ενεργοποιήθηκαν).
377	2 - 1.2. Ανακαίνιση — 16401: Πρόγραμμα ενεργειακής αναβάθμισης «Αναβαθμίζω το σπίτι μου»	Ορόσημο	Αναβαθμίζω το σπίτι μου - Το ΥΠΕΘΟ έχει ολοκληρώσει την επένδυση	Πιστοποιητικό μεταβίβασης				2ο τριμ.	2026	Η Ελλάδα θα μεταβιβάσει 60.000.000 ΕΥΡ στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα (ΕΑΤ) για τη διευκόλυνση.
380	11 - 3.4. Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές — 16400: Πρόγραμμα οικονομικά προσιτής στέγασης «Σπίτι μου II»	Στόχος	Σπίτι μου II - Νομικές συμφωνίες που υπογράφηκαν με τους τελικούς δικαιούχους 100 %		Ποσοστό (%)	50 %	100 %	2ο τριμ.	2026	Οι ενδιαμέσοι χρηματοπιστωτικοί οργανισμοί έχουν συνάψει νομικές συμφωνίες χρηματοδότησης με τελικούς δικαιούχους οι οποίες καλύπτουν το ποσό που απαιτείται για τη χρήση του 100 % της επένδυσης του ΜΑΑ στη διευκόλυνση «Σπίτι μου II» (συμπεριλαμβανομένης της αμοιβής διαχείρισης).
381	11 - 3.4. Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές — 16400: Πρόγραμμα οικονομικά προσιτής στέγασης «Σπίτι μου II»	Ορόσημο	Σπίτι μου II - Το ΥΠΕΘΟ έχει ολοκληρώσει την επένδυση	Πιστοποιητικό μεταβίβασης				2ο τριμ.	2026	Η Ελλάδα θα μεταβιβάσει 1.000 εκατ. ΕΥΡ στην ΕΑΤ για τη διευκόλυνση.
382	4.7. Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και προώθηση ιδιωτικών επενδύσεων και εξαγωγών — 16403: Εισφορά κεφαλαίου στην ΕΑΤ	Ορόσημο	Επενδυτική πολιτική	Έγκριση επενδυτικής πολιτικής				2ο τριμ.	2026	Έγκριση νέας επενδυτικής πολιτικής για την ΕΑΤ για την αξιοποίηση της εισφοράς πρόσθετου κεφαλαίου.
383	4.7. Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και προώθηση ιδιωτικών επενδύσεων και εξαγωγών — 16403: Εισφορά κεφαλαίου στην ΕΑΤ	Ορόσημο	Εισφορά κεφαλαίου	Πιστοποιητικό μεταβίβασης				2ο τριμ.	2026	Η Ελλάδα θα μεταβιβάσει 2 δισ. ΕΥΡ στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα (ΕΑΤ) για την αύξηση του κεφαλαίου της. Εκτός από την εισφορά κεφαλαίου στην ΕΑΤΕ, η οποία συνιστά την επένδυση ΜΑΑ, η Ελλάδα θα διαβιβάσει έκθεση στην οποία θα περιγράφονται οι δράσεις στις οποίες προέβη η ΕΑΤΕ έως τις 31 Αυγούστου 2026 για την εφαρμογή της επενδυτικής πολιτικής, συμπεριλαμβανομένων των μέτρων που έλαβε για την εφαρμογή των χρηματοπιστωτικών προϊόντων τα οποία αναμένεται να στηρίξει αρχικά το πρόσθετο κεφάλαιο, καθώς και τα αναμενόμενα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για την περαιτέρω εφαρμογή των εν λόγω προϊόντων.

384	4.7. Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και προώθηση ιδιωτικών επενδύσεων και εξαγωγών — 16405: Αξιολόγηση της EAT κατά πυλώνες	Ορόσημο	Αξιολόγηση της EATκατά πυλώνες	Αξιολόγηση της EAT κατά πυλώνες για τη χρησιμοποίηση κονδυλίων της ΕΕ				2ο τριμ.	2026	Θετική αξιολόγηση της EAT κατά πυλώνες από ανεξάρτητο εξωτερικό ελεγκτή.
-----	--	---------	--------------------------------	---	--	--	--	----------	------	--